
Quarta­Feira, 05 de Junho de 2024 ­ Edição nº 453



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000 

CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 

O MUNICÍPIO DE TREMEDAL, Estado da Bahia, torna público a realização da Dispensa Eletrônica 
de Licitação nº 025/2024, com base no Artigo 75, II, Lei 14.133/2021, para Contratação de empresa 
especializada para fornecimento e instalação de playground destinado ao desenvolvimento de atividades 
educacionais no Distrito de Lagoa Preta. Apresentação das propostas e documentos de habilitação de 
05/06/2024, às 14h a 10/06/2024 14h. Data e hora da Disputa: 10 de junho de 2024, às 14h.  Local: 
https://bnccompras.com. Mais Informações https://tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/.  

Tremedal – BA, 05 de junho de 2024 

ACÁCIO FARIAS DE OLIVEIRA GOMES 
Agente de Contratação  

 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

EDITAL DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2024 

DISPENSA Nº 025/2024 
 
Com base no Artigo 75,  I I ,  Lei  14.133/2021  
 
O MUNICÍPIO DE TREMEDAL –  BA, Inscr ito no CNPJ Nº 14.243.463/0001 -99, com sede 
à Praça Leonel Pereira,  nº 10, Centro, Tremedal –  BA, CEP: 45.170-000, e f igura neste 
ato como coparticipantes o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jur ídica de 
direito públ ico,  inscr ito no CNPJ sob o nº 30.817.948/0001 -03 com sede na Praça 
Leonel Pereira,  Centro, na cidade de Tremedal –  BA por intermédio do Setor de 
Compras,  Dispensa e Contratos,  torna público que, realizará Chamada Pública,  com 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo Nº 75, inciso I I  
da Lei  14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital,  conforme os critérios  
e procedimentos a  seguir de finidos,  objetivando obter a  melhor proposta,  
observadas as datas e horários discriminados a seguir:   
  

PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
DE 05/06/2024 a DIA 10/06/2024, ÀS 14:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

PERÍODO DOS LANCES ELETRÔNICOS:: 
 10/06/2024, às 14:30h, por 01 (uma) hora 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 

https://bnccompras.com/    

LINK DO EDITAL: 
https://tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/   
 

 
 1.0 – DO OBJETO:
  

 
Constitui objeto desta Chamada Publica é o Contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de playground destinado ao desenvolvimento de atividades educacionais no Distrito de 
Lagoa Preta,  conforme Termo de Referência (Anexo I). 
 
1.1    Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes    documentos: 
 
1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA; 
1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA; 
1.2.3 – ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO; 
 

 2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
  
 
2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em  dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Tremedal/BA, para exercício de 2024, 
na classificação abaixo: 
 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

Ação: 12.361.0012 : 1017 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 

449052:1500.1001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1540.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1550.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1570.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1571.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1542.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

Ação: 12.361.0012 : 2019 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA 

EDUCAÇÃO 

449052:1500.1001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1540.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1550.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1569.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1570.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

Ação: 12.243.0012 : 2024 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS/EDUCAÇÃO INFANTIL 

449052:1500.1001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1542.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052:1550.0000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
  

3.0 – DO VALOR                                                                                                                                                                            
 
3.1 – O valor estimado para contratação é de R$ 28.651,33 (vinte e oito mil e seiscentos e cinquenta e 
um reais e trinta e três centavos), conforme planilha descritiva no Termo de Referência; 

 

4.1. Para participar na presente dispensa eletrônica, o fornecedor deve providenciar o seu 
credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde 
deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua 
corretautilização. 
 
4.1.1. As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico 

www.bnc.org.br  

4.2 É de responsabilidade do fornecedor:  

a) Qualquer transação efetuada direta- mente ou por seu representante no Sistema 

de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou à Prefeitura de Tremedal 

a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que 

por terceiros não autorizados. 

b) Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e 

responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens 

emitidas pelo sistema ou de sua desconexão. 

4.0 – DA PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA: 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

c) Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa 

comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio deacesso. 

d) Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma 

eletrônica. 

e) Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse 

próprio. 

f) O custo de operacionalização pelo uso da Plataforma de Dispensa Eletrônica, a título de 

remuneração pela utilização dos recursos da tecnologia da informação ficará a cargo do fornecedor, 

atraves do Plano de Adesão disponível através do site: www.bnc.org.br . 

4.3 Poderão participar desta Dispensa Eletrônica:  

a) os interessados cujo ramo de atividade seja pertinente e compativel ao objeto desta Dispensa, 

que atenderem a todas as exigências, constantes deste Edital e seus Anexos e da legislação a ele 

correlata, inclusive quanto à documentação, e que estejam devidamente credenciadas, através da 

plataforma www.bnc.org.br  

b) A participação na Dispensa Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e 

intransferível do fornecedor e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente 

por meio da Plataforma Eletrônica, observada data e horário limite estabelecidos. 

c) A participação nesta Dispensa importa à proponente na irrestrita aceitação das condições 

estabelecidas no presente Edital, bem como, a observância dos regulamentos, normas administrativas 

e técnicas aplicáveis, inclusive quanto a recursos. A não observância destas condições ensejará no 

sumário IMPEDIMENTO da proponente, no referido certame; 

d) Não cabe aos fornecedors, após sua abertura, alegação de desconhecimento de seus itens ou 

reclamação quanto ao seu conteúdo. Antes de elaborar suas propostas, os fornecedores deverão ler 

atentamente o Edital e seus anexos, devendo estar em conformidade com as especificações do ANEXO 

I (TERMO DE REFERÊNCIA); 

e) Como requisito para participação no DISPENSA ELETRÔNICA o fornecedor deverá manifestar, 

em campo próprio do Sistema Eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que 

sua proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, bem 

como a descritiva técnica constante do ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA); 

f) A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta sujeitará 

o fornecedor às sanções previstas no edital e Lei Federal nº 14.133/20221; 

g) Como condição para participação no pregão, a fornecedor preencherá em papel timbrado 

próprio o Anexo IV – DECLARAÇÃO UNIFICADA. 

 

5.0 – DA FASE DE LANCES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:                                                                                                                                       

 
5.1. A partir das 14h:30min da data estabelecida neste Aviso de Contratação Direta, a sessão 
pública será aberta pelo condutor do processo para o envio de lances públicos e sucessivos, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado automaticamente após decorrido 
01(uma) hora de disputa. 
5.2. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente 
por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informa-dos do seu recebimento e do valor 
consignado no registro. 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

5.3. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário. 
5.4. O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior em relação ao último lance por ele 
ofertado e registrado pelo sistema. 
5.5. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja 
vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, 
sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Aviso de Contratação 
Direta. 
5.6. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação 
aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta será definido pelo 
condutor do processo, se o caso. 
5.7. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e 
registrado primeiro no sistema. 
5.8. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta. 
5.9. Durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do 
menor lance registrado, vedada a identificação do fornecedor. 
5.10. Imediatamente após o período de 01 (uma) hora   de disputa, haverá o seu encerramento, 
com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação. 
5.11. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática sem qualquer possibilidade 
de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar. 
5.12.  

 
6.0 – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:
  

 
6.1. Encerrada a fase de lances, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro 
lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a 
contratação. 
6.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá 
haver a negociação de condições mais vantajosas. 
6.2.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor 
preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração. 
6.2.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados,respeitada a ordem 
de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão 
de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação. 
5.2.3. Em qualquer caso, concluída a negociação, o resultado será registrado na ata do procedimento 
da dispensa eletrônica. 
6.3. Estando o preço compatível, será solicitado o envio da proposta e, se necessário, de 
documentos complementares, adequada ao último lance. 
6.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data de sua 
apresentação. 
6.5. Será desclassificada a proposta vencedora que: 
6.5.1. contiver vícios insanáveis; 
6.5.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos; 
6.5.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a 
contratação; 
6.5.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração; 
6.5.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências desteaviso ou seus anexos, 
desde que insanável. 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

6.6. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes 
para executar a contento o objeto, será considerada inexe-quível a proposta de preços ou menor lance 
que: 
6.6.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou 
unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de 
mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não tenha 
estabelecido li- mites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propri- edade 
do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totali- dade da remuneração. 
6.7. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de 
esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas di- ligências, para que a empresa comprove 
a exequibilidade da proposta. 
6.8. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá 
ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto. 
6.9. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a pro- posta ou lance 
subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classifica- ção. 
6.10. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no 
“chat” a nova data e horário para a sua continuidade. 
6.11. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado 
o disposto neste Aviso de Contratação Direta. 
 
7.0 – DA HABILITAÇÃO    
   
7.1.  Habilitação Jurídica e Fiscal: 
7.1.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – Cartão CNPJ; 
7.1.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 
sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus 
administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus 
dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. 
Quando se tratar de empresa pública será            apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado 
da Condição de Microempreendedor Individual – MEI; 
7.1.2.1 Documento de identidade do responsável pela empresa; 
7.1.3 Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 
7.1.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 
7.1.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 
7.1.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 
7.1.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);     
7.1.8    Certidões negativas de falência, recuperação judicial e extrajudicial, ou de insolvência civil 
expedidas pelo Distribuidor da sede da licitante. As licitantes sediadas em demais comarcas do Estado 
Bahia, que não a do Município de TREMEDAL, ou em outros Estados deverão apresentar, juntamente 
com as certidões negativas exigidas, declaração passada pelo foro de sua sede, indicando quais os 
Cartórios ou Ofícios de Registros que controlam a distribuição de falências, recuperação judicial e 
extrajudicial, e insolvência civil. 
7.2.  Habilitação Técnica:  
7.2.1. Apresentação de um ou mais atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado, que comprove que a licitante executou ou está executando, de maneira satisfatória e a 
contento, fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação; 
7.2.2. Apresentar junto a proposta documentos da fabricante certificação ABNT NBR e IMMETRO de 
acordo item pretendido. 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

 
8.0 – DA CONTRATAÇÃO    

8.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de 

Contrato ou emitido instrumento equivalente, como Nota de Empenho. 

8.2. O Aceite da Nota de Empenho, ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, 

implica no reconhecimento de que: 

8.2.1. referido documento está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali 

estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 2021; 

8.2.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta 

e seus anexos; 

8.2.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 

138 da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Ad- ministração previstos nos artigos 137 a 139 da 

mesma Lei. 

8.3. O prazo de vigência da contratação é de 08 (oito) meses, prorrogável conforme previsão nos 

anexos a este Aviso de Contratação Direta. 

8.3.1 O prazo de entrega para os itens é de 15 (quinze) dias a contar da data de fornecimento; 

8.4. As condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso deverão ser mantidas pelo 

fornecedor durante a vigência do contrato ou instrumento equivalente. 

 

9. SANÇÕES 

 

9.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o Contratado que praticar 

um dos atos elencados no art. 155 da referida lei. 

9.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes 

sanções: 

9.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que 

não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei); 

9.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas II, III, 

IV, V, VI, VII do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, sempre que não se justificar a imposição de penalidade 

mais grave (art. 156, 

§4º, da Lei); 

9.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas 

nas alíneas VIII, IX, X, XI e XII do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, bem como nas alíneas II, III, IV, V, VI e 

VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei); 

9.2.4. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; 

9.3. Multa: 

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela 

inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias. O atraso superior 15 dias autoriza a Administração a 

promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, 

conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021 e; 

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de 

inexecução total do objeto.  

9.3.1. No caso de extinção unilateral do contrato a aplicação de multa de mora e compensatória 

serão cumulativas, além da possibilidade de aplicação de outras sanções. 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

9.4. A aplicação das sanções previstas não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação 

integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º). 

9.4.1. Todas as sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente coma multa (art. 156, §7º). 

9.4.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) 

dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157); 

9.4.3. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que as- segure o 

contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e 

parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e 

contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar. 

  
10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1. O procedimento será divulgado na plataforma https://bnccompras.com/ e no Diário Oficial do 
Município 
10.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento 
fracassado), a Administração poderá: 
10.2.1. republicar o presente aviso com uma nova data; 
10.2.2. fixar prazo para que os fornecedores interessados possam adequar as suas propostas ou sua 
situação no que se refere à habilitação; ou 
10.2.3. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de pre- ços que serviu de base ao 
procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que 
atendidas às condições de habilitação exigidas. 
10.3. O  disposto nos subitens “10.2.1”  e “10.2.3” poderá ser utilizado nas hipóteses de o 
procedimento restar deserto. 
10.4. No caso do subitem “10.2.2”, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento. 
10.5. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo 
prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente 
competente da Administração na respectiva notificação. 
10.6. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente 
da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou 
de sua desconexão. 
10.7. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que im- peça a realização 
do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil 
subsequente, no mesmo horário anterior- mente estabelecido, desde que não haja comunicação em 
contrário. 
10.8. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances 
observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na 
documentação relativa ao procedimento. 
10.9. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sa-nar erros ou falhas 
que não alterem a substância das propostas, dos documen- tos e sua validade jurídica, mediante 
despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia 
para fins de habilitação e classificação. 
10.10. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sem- pre interpretadas em 
favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da 
Administração, o princípio da iso-nomia, a finalidade e a segurança da contratação. 
10.11. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e 
a Administração não será, em nenhum caso, responsávelpor esses custos, independentemente da 
condução ou do resultado do processode contratação. 



Quarta­Feira

05 de Junho de 2024

Edição nº 453

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 

 

10.12. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Di- reta e de seus anexos 
ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso. 
10.13. Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico. 
10.14. O contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,acréscimos ou 
supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem 
nas obras, nos serviços ou nas compras. 
10.15 As partes deverão observar as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do tratamento de dados pessoais e dados 
pessoais sensíveis a que te- nham acesso, para o propósito de execução e acompanhamento deste 
Contrato, não podendo divulgar, revelar, produzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros 
estranhos a esta contratação, a não ser por força de obrigação legal ou regulatória. 
  
 
Tremedal – BA, 05 de junho de 2024 
 

Acácio Farias de Oliveira Gomes 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 

             


		2024-06-05T18:14:54-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




